
SEXTA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 20134  CADERNO 3

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31674533/ARTUR DA COSTA TOURINHO NETO (OUVIDOR) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 04/10/2013
808450701/KARILENE DO SOCORRO QUARESMA DE QUEIROZ 
BITTENCOURT (TÉC. EM GEST. DESENV, AGRÁRIO E FUND.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 04/10/2013
31683011/ROSE MARY DIAS DE SOUZA LIMA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 5.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589871

Número: 1
Assinatura: 19/09/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do 
processo do Termo de Cooperação Técnica e Financeira n° 
002/2012 – SECTI/UEPA, incluir a dotação orçamentária 
48101.19.572.1378.6628 – Natureza: 339041 – Fonte: 0101.
Contrato: 2/2012
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590050

PORTARIA Nº 572 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, no período de 
02 a 16.05.2012, o gozo de férias da servidora MARIA 
DA CONCEIÇÃO PAES LOUREIRO, identidade funcional nº 
604607/3, referente ao exercício 2011/2012, concedido 
anteriormente, no período de 02.05.2013 a 31.05.2012, 
através da PORTARIA Nº 181/2012, de 11.04.2012, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.135, de 14.04.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI
PRORROGAÇÃO DE PRAZO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 

SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590335

PORTARIA Nº 580 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 10(dez) dias a contar da data de 
publicação o prazo de aplicação e de prestação de contas do 
Suprimento de Fundos, concedido à servidora MARCELLE 
FONSECA DE BELÉM, Identidade Funcional nº 5888254/1, 
CPF nº 628.181.982-91, ocupante do cargo de Secretária 
de Gabinete, lotada na DIPLAN, no valor de R$ 500,00 
(Quinhentos reais), a fim de suprir despesas de pronto 
pagamento desta SECTI, através da PORTARIA Nº 509, de 
23.08.2013, publicada no DOE nº 32.466, de 26.08.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 26 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579007

PORTARIA: 2139/2013
Objetivo: GARANTIR A SEGURANÇA DOS TÉCNICOS DA SEMA 
DURANTE FISCALIZAÇÃO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO DE MÓZ/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA - Brasil
VITÓRIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56759791/EMANOEL JOSÉ FERREIRA DE MORAES JÚNIOR (3º 
SARGENTO PM) / 14.5 diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 17/09/2013

52005391/JOAO ELIAS COELHO ALMEIDA (CABO PM) / 14.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 17/09/2013
53308741/MARCOS ANTONIO RODRIGUES DA COSTA (CABO 
PM) / 14.5 diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 17/09/2013
57615062/PEDRO COSTA LIMA (CABO PM) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 579014

PORTARIA: 2152/2013
Objetivo: FISCALIZAÇÃO SISTEMÁTICA NO TABULEIRO DE 
DESOVA DE QUELÔNIOS DO EMBAUBAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SENADOR JOSE PORFIRIO/PA - Brasil
VITORIA DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571937521/ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 14.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2013 a 17/09/2013
572156171/MOEMA LUISE CORREA DE JESUS (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 14.5 diárias (Completa) / de 
03/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589737

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 32/2013
Objeto: Contratação de empresa certificadora para implantação 
da certificação digital nos servidores de aplicativos do sistema 
de gestão florestal.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO 
COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
18542135964500000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589742

PORTARIA: 2370/2013
Objetivo: REALIZAÇÃO DE OFICINA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0000000/FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA NETO 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 
26/09/2013 a 29/09/2013
572158391/HERALDO DE CRISTO MIRANDA (SOCIOLOGO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 29/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589757

PORTARIA Nº 2366/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2013.

ASSUNTO: LICENÇA MATERNIDADE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e nos Arts. 1º e 2º 
da Lei n.º 11.770, de 09/09/2008 e o Processo nº 2013/30771;
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade 
à servidora BRENDA PAMPLONA RANIERI BASTOS, 
matrícula nº. 8001255/1, ocupante da função de Técnico em 
Gestão Pública, lotada na Coordenadoria de Licenciamento 
Ambiental, no período de 05/09/2013 à 03/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589776

PORTARIA: 2371/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO .
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555874743/PAULO FABRICIO MAUES DA SILVA (ADVOGADO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/09/2013 a 27/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589799

PORTARIA: 2373/2013
Objetivo: REALIZAR OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NOS 
DIVERSOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
MOJÚ/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 21.5 diárias (Completa) / de 11/08/2013 a 
01/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589816

PORTARIA: 2369/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 16
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS     EXTENSIONISTA 
RURAL I/A/GERENTE572243091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0316002102          339036              
3.635,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 589843

PORTARIA: 2372/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO571944411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964500000    0116000000          339039              
2.800,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 589862

Contrato: 56
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços gráficos para impressão de 1.000 
cópias do livro “Narrativas de Wai Wai sobre a Biodiversidade”, 
da série Conhecimento Indígena-Vol I
Valor Total: 13.250,00
Data Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 15/10/2013
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138266580000    339039              0316002102          
Estadual
18541138266580000    339030              0316002102          
Estadual
Contratado: FELIPE LINHARES PAES
Endereço: R João Balbi, 722
CEP. 66055-280 - Belém/PATelefone: 9133498342
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590319

PORTARIA Nº2368/2013-GAB/SEMA DE 25  DE 
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas; e considerando o 
Planejamento Anual de Férias;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de OUTUBRO/2013aos servidores abaixo relacionados:


